
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

jaargang 1990

662
Besluit van 21 decem ber 1990 to t invoering  van  
de A rb e id svo o rz ien in g sw et (In vo erin g sb es lu it 
A rb e id svo o rz ien in g sw et)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele
genheid van 27 september 1988, nr. ARBVO/88/18021, Centrale 
Directie Wetgeving en Juridische Aangelegenheden, gedaan mede 
namens Onze Ministers van Binnenlandse Zaken, van Onderwijs en 
Wetenschappen, van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, van Justitie, 
van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, en van Financiën;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Ambte
narenwet 1929 (Stb. 1929, 530), op de artikelen 5 van de Kleuteronder- 
wijswet (Stb. 1955, 558), 9 bis van de Lager-onderwijswet 1920 (Stb.
1920, 778), 17, 19, vierde lid, 20, tweede lid, 32, 39, eerste lid, 42, 
vijfde lid, en 43 van de Wet op het basisonderwijs (Stb. 1981,468), 27, 
vierde lid, 28, tweede lid, 42, 51, vijfde lid, en 52 van de Interimwet op 
het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 
614), 4 en 4a van de Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 370), 38, 
39, tweede lid, 40, 43, derde lid, 53, vierde lid, 61, 62 en 63 van de Wet 
op het voortgezet onderwijs (Stb. 1986, 552), 21, eerste lid, 23, tweede 
en derde lid, 25, vierde lid en 26 van de Wet op het leerlingwezen (Stb.
1966, 215), 19, 21, tweede lid en 22 van het Besluit vormingswerk voor 
jeugdigen (Stb. 1970, 357), 27, eerste lid, 29, eerste lid en 30, eerste 
lid, van het Besluit proefprojecten nieuw vervolg/beroepsonderwijs (Stb. 
1980, 283) en 25, eerste lid, 27, eerste lid en 28, eerste lid, van het 
Besluit proefprojecen deeltijd vervolg/beroepsonderwijs (Stb. 1983,
128), op de artikelen 10, 24, 28-30, 54, 55, 104-106, 130, 132 en 144 
van de Beroepswet (Stb. 1955, 47), op de artikelen 4a, 11,32, 48 en 57 
van de Algemene Bijstandswet (Stb. 19733, 395), op artikel 19, derde 
lid, van de Wet bestrijding infectieziekten en opsporing ziekteoorzaken 
(Stb. 1928, 265), op artikel 1 van de wet van 17 juli 1923, Stb. 364, op 
artikel 24 van de wet van 15 juni 1972, Stb. 449 tot gemeentelijke herin
deling van Noordwest-Overijssel, op artikel 6 van de Wet maatregelen 
1987-1991 inzake voorzieningen w.o. (Stb. 1987, 355), op artikel 5 van 
de Tijdelijke wet taakverdeling w.o. (Stb. 1984, 255), op de artikelen 
108, 109 en 159, tweede lid, van de Wet op het wetenschappelijk 
onderwijs (Stb. 1986, 414), op de artikelen 15, aanhef en onder 1, sub 
m, en 17 van de Wet op het openbare bibliotheekwerk (Stb. 1975, 118), 
en op de artikelen 25 en 26 van de Wet rechtsbijstand aan on- en 
minvermogenden (Stb. 1957, 233);

Staatsblad 1990 662 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De Raad van State gehoord (advies van 30 december 1988, nr.
W12.88.0522);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 20 december 1990, nr. ARBVO/JP/90/3205, 
Centrale Directie Wetgeving en Juridische Aangelegenheden, gedaan 
mede namens Onze Ministers van Binnenlandse Zaken, van Onderwijs en 
Wetenschappen, van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, van Justitie, 
van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, en van Financiën;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De Uitkeringsregeling 1966 (Stb. 1986, 490)' wordt als volgt 
gewijzigd.

A. In de artikelen 6, eerste lid, en 7, vijfde lid, wordt «het Gewestelijk 
Arbeidsbureau» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

B. In artikel 25 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In het vierde lid, onderdeel c, wordt «het Gewestelijk Arbeids

bureau» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.
2. In het vierde lid, onderdeel d, wordt «het Gewestelijk Arbeids

bureau» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie, en wordt 
«dat bureau» vervangen door: die organisatie.

3. Het vijfde, zesde en zevende lid vervallen. Het achtste lid wordt 
vernummerd tot vijfde lid.

C. In artikel 26, onderdeel d, wordt «het betrokken Gewestelijk 
Arbeidsbureau» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

A R TIK EL II

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)2 wordt 
als volgt gewijzigd.

A. In artikel I-H14 wordt tweemaal «het Gewestelijk Arbeidsbureau» 
vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

B. In artikel I-Q603, eerste lid, onderdeel k, wordt «gewestelijke 
arbeidsbureau's» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

A R TIK EL III

In artikel 47 van het Beroepsreglement (Stb. 1956, 423)3 wordt «het 
Gewestelijk Arbeidsbureau» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsor
ganisatie.

A R TIK EL IV

De Rijksgroepregeling werkloze werknemers (Stb. 1984, 626)4 wordt 
als volgt gewijzigd.

A. In artikel 1 vervalt onderdeel e. De aanduiding van de onderdelen 
f en g wordt vervangen door e en f.

B. In de artikelen 8, eerste lid, 9, eerste lid, onderdelen a en g, 13, 
tweede lid, 15, 19, onderdeel c, wordt «het arbeidsbureau» vervangen 
door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

Staatsblad 1990 662 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

CC..  AArrttiikkeell  1177,,  ttwweeeeddee  lliidd,,  oonnddeerrddeeeell  bb,,  wwoordrdt t vveerrvvaannggeenn  ddoooorr::  
b. een door het Regionaal Bestuur voor de Arbeidsvoorziening, in 

welks gebied de gemeente is gelegen, daartoe voor te dragen persoon.

ARTIKEL V

In artikel 22 van het Bijstandsbesluit Zelfstandigen (Stb. 1986, 544)5 
wordt «het arbeidsbureau» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorga
nisatie.

ARTIKEL VI

In artikel 19, vijfde lid, onderdeel a, van het Besluit van den 1sten 
october 1929, ter uitvoering van de Besmettelijke-Ziektenwet (Stb. 1928, 
no. 265) (Stb. 1929, 448)6, wordt «het gewestelijk arbeidsbureau, sectie 
bijzondere bemiddeling» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorgani
satie.

ARTIKEL VII

In artikel 2 van het koninklijk besluit van 1 mei 1925, Stb. 1757, tot 
vaststelling van een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld in 
artikel 1 der Wet van 17 juli 1923 (Stb. no. 364), vervallen de onder
delen «16e. den secretaris van de Commissie van advies voor de arbeids
bemiddeling voor handelsreizigers en handelsagenten,» en «17e. den 
secretaris van de Commissie van advies voor de arbeidsbemiddeling van 
het hotel- en café-restaurantpersoneel;».

ARTIKEL VIII

Het koninklijk besluit van 23 november 1972, houdende vaststelling 
van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 24 van de 
wet van 15 juni 1972, Stb. 449, tot gemeentelijke herindeling van 
Noordwest-Overijssel (Stb. 1986, 493) wordt als volgt gewijzigd.

A. In artikel 5, eerste lid, wordt «het Gewestelijk Arbeidsbureau van 
zijn woonplaats» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

B. In artikel 24 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In het vierde lid, onderdeel c, wordt «het Gewestelijk Arbeids

bureau» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.
2. In het vierde lid, onderdeel d, wordt «het Gewestelijk Arbeids

bureau» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie, en wordt 
«dat bureau» vervangen door: die organisatie.

3. Het vijfde, zesde en zevende lid vervallen. Het achtste lid wordt 
vernummerd tot vijfde lid.

ARTIKEL IX

In de artikelen 7, eerste lid, onderdeel b, en tweede lid, onderdeel b, 
28, eerste lid, onderdeel b, en tweede lid, onderdeel b, 48, eerste lid, 
onderdeel b, van de Tijdelijke regeling WWV-vervangende uitkering (Stb. 
1987, 400)8 wordt «het Gewestelijk Arbeidsbureau» vervangen door: de 
Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

Staatsblad 1990 662 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  XX

In artikel 13 en artikel 18, tweede lid, van het Besluit SBK-II (Stb. 
1987, 424) wordt «een gewestelijk arbeidsbureau» vervangen door: de 
Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

ARTIKEL XI

Het Rijkswachtgeldbesluit 1959 (Stb. 1986, 489)1 wordt als volgt 
gewijzigd.

A. In artikel 4a wordt «het Gewestelijk Arbeidsbureau» vervangen 
door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

B. In artikel 13, derde lid, onderdeel c, wordt «het Gewestelijk 
Arbeidsbureau» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

C. In artikel 13, derde lid, onderdeel d, wordt «het Gewestelijk 
Arbeidsbureau» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie, en 
wordt «dat bureau» vervangen door: die organisatie.

D. Artikel 13, vierde, vijfde en zesde lid, komen te vervallen.
E. In artikel 14, tweede lid, onderdeel d, wordt «het betrokken Gewes

telijk Arbeidsbureau» vervangen door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

ARTIKEL XII

In artikel 5 van de Regeling wachtgeld en uitkering bij privatisering 
(Stb. 1989, 303) wordt «het Gewestelijk Arbeidsbureau» vervangen 
door: de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

ARTIKEL XIII

In artikel 2, eerste lid, van Bijlage D, behorend bij het Besluit bekosti
gingsvoorwaarden rechtspositie personeel openbare bibliotheken (Stb. 
1978, 717)9 wordt «het Gewestelijk Arbeidsbureau» vervangen door: de 
Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

ARTIKEL XIV

In onderdeel B, tweede gedachtenstreepje, van de Bijlage bij het 
Besluit vergoedingen rechtsbijstand (Stb. 1983, 168)10, wordt «de 
directeur van het G.A.B.» vervangen door: de Regionaal Directeur voor 
de Arbeidsvoorziening.

ARTIKEL XV

Dit besluit kan worden aangehaald als Invoeringsbesluit Arbeidsvoor
zieningswet en treedt in werking op het tijdstip waarop de Arbeidsvoor
zieningswet in werking treedt.

Staatsblad 1990 662 4



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

t Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 21 juni 1990, Stb. 374 
1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 2 november 1990, Stb. 554 
3 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 12 juni 1982, Stb. 337
* Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 23 januari 1 989, Stb. 25
5 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 23 
januari 1989, Stb. 25
• Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 5 september 1 988, Stb. 447
I Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 18 februari 1967, Stb. 94 
» Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 18 december 1990, Stb. 634 
s Gewijzigd bij koninklijk besluit van 1 5 
november 1984, Stb. 704 
'0 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 21 december 1989, Stb. 577

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende toelichting 
in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift gezonden 
zal worden aan de Raad van State.

Gegeven te 's-Gravenhage, 21 december 1990
Beatrix

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
B. de Vries

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. d'Ancona

De Minister van Financiën,
W. Kok

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de eenendertigste december 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

017188F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 662 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TO ELICHTING

Algem een

De Arbeidsvoorzieningswet regelt de verzelfstandiging van het huidige 
Directoraat-Generaal voor de Arbeidsvoorziening van het Ministerie van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid. Het Directoraat-Gerenaal wordt 
omgevormd tot de Arbeidsvoorzieningsorganisatie, een openbaar 
lichaam met rechtspersoonlijkheid onder tripartiet bestuur. De organisa
torische opzet van de Arbeidsvoorzieningsorganisatie en de naamgeving 
van de verschillende onderdelen daarvan wijken af van de organisato
rische opzet van het Directoraat-Generaal en van de naamgeving van de 
verschillende onderdelen daarvan. Het is gewenst de wetgeving met deze 
wijzigingen in overeenstemming te brengen. De aanpassingen in de 
formele wetgeving zijn ondergebracht in de Invoeringswet Arbeidsvoor
zieningswet. De aanpassingen in algemene maatregelen van bestuur zijn 
neergelegd in het onderhavige besluit. In het algemeen zijn verwijzingen 
naar het (Gewestelijk) Arbeidsbureau vervangen door verwijzingen naar 
de Arbeidsvoorzieningsorganisatie. Dit laat het hoogste orgaan van de 
Arbeidsvoorzieningsorganisatie, het Centraal Bestuur voor de Arbeids
voorziening, de ruimte de organisatie vorm te geven naar eigen inzicht. 
Slechts in die gevallen waarin op grond van bijzondere omstandigheden 
verwijzing naar de Arbeidsvoorzieningsorganisatie problemen zou 
opleveren wordt verwezen naar organen daarvan. Daarvan is sprake in de 
gevallen waarin de Regionaal Directeur voor de Arbeidsvoorziening op 
grond van de aan hem gedelegeerde taak ter zake van de verlening van 
ontslagvergunningen (art. 6 BBA 1945) competent is.

A rtike lsgew ijze  Toelichting

Artikelen I, VIII, en XI

Het vijfde, zesde en zevende lid van artikel 25 van de Uitkeringsre
geling 1966 alsmede het vijfde, zesde en zevende lid van artikel 24 van 
het koninklijk besluit van 23 november 1972, houdende vaststelling van 
een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 24 van de wet 
van 15 juni 1972 tot gemeentelijke herindeling van Noordwest-Overijssel 
(Stb. 1986, 492 en 493), alsmede artikel 13, vierde, vijfde en zesde lid, 
van het Rijkswachtgeldbesluit 1959 dienen te vervallen aangezien de 
daar bedoelde Commissie van Advies ophoudt te bestaan. De positie van 
de Commissie van Advies wordt ingenomen door het Regionaal Bestuur, 
onder welks gezag de Regionaal Directeur en het onder hem ressorte
rende bureau hun werkzaamheden verrichten.

Artikel VII

In artikel 2 van het zogenaamde «Incompatibiliteitsbesluit» is geregeld 
dat niet gelijktijdig met het lidmaatschap van de Tweede Kamer kunnen 
worden waargenomen alle uit 's lands kas bezoldigde ambten.

Uitzondering daarop vormen de secretaris van de Commissie van 
advies voor de arbeidsbemiddeling voor handelsreizigers en handels-

Staatsblad 1990 662 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

agenten en de secretaris van de Commissie van advies voor de arbeids
bemiddeling van horecapersoneel. Deze uitzondering heeft geen 
betekenis meer.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
B. de Vries

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. d'Ancona

De Minister van Financiën 
W. Kok

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1990 662 7


	stb-1990-662

